



GUIDE

Rekruttering af unge frivillige

Udskrevet: 2019

**CENTER FOR
FRIVILLIGT
SOCIALT ARBEJDE**

Indhold

Rekruttering af unge frivillige	3
Tal om unges frivillige engagement	5

Rekruttering af unge frivillige

I denne videoguide får du tips, tricks og redskaber som inspiration til at arbejde med rekruttering og fastholdelse af unge frivillige i jeres forening.

Brug filmene i din forening

Du kan bruge filmene som forberedelse, hvis du skal deltage i vores kursus, men du kan også anvende film og læringsmaterialer i din forening i forbindelse med læringsaktiviteter og kompetenceudvikling af frivillige.

Filmene kan fx vises på et temamøde for frivillige, der skal have en introduktion til rekruttering af unge frivillige eller som optakt til en drøftelse om unges frivillige engagement.

I 3 korte film fortæller tidl. koordinator Brian Skov Nielsen fra det landsdækkende initiativ Projekt Frivillig om udfordringer og muligheder i forhold til at rekruttere og fastholde unge frivillige i jeres forening.

Unge frivillige er forskellige - og hvem I præcis skal have fat i, afhænger af den aktivitet, som I gerne vil have unge til at deltage i. I skal derfor være helt tydelige om, hvad aktiviteten handler om og klart beskrive hvilke kompetencer, den unge skal have, for at kunne deltage i frivilligaktiviteter hos jer.

Video nummer 2 sætter fokus på vigtigheden af, at spørge unge om de vil være frivillige. Undersøgelser viser nemlig, at flertallet af dem, der ikke er frivillige, gerne ville være det, hvis de var blevet spurgt! Derfor er det vigtigt, at I tager ud og møder de unge og spørger dem direkte.

I den sidste video er der spot på midlertidighed som et grundvilkår - og en styrke - i unges frivillige engagement. Når I har rekrutteret masser af unge frivillige, er det derfor vigtigt, at I sørger for, at den frivillige aktivitet bliver en god oplevelse - både for jer og for de unge frivillige.

Du kan evt. downloade de tilhørende arbejdsark og slides - du finder dem her til højre.

Se filmene i fanerne neden for.

Senest revideret:
Mandag, 14. marts 2016

Tal om unges frivillige engagement

I denne guide finder du tal om unges frivillige engagement. Tallene kommer fra CFSA's Frivilligrapport 2016-2018.

I denne faktaguide finder du tal om unges frivillige engagement: Hvor mange unge deltager i frivilligt arbejde, hvorfor og hvad er de motiveret af? Hvor er de frivillige, hvilke områder og opgaver er de optaget af og hvor megen tid bruger de på deres frivillige engagement?

Alle tallene er hentet i [CFSA's Frivilligrapport 2016-2018](#) og i vores tendensrapport "[Tal om unge og frivillighed](#)."

Hvor mange unge deltager i frivilligt arbejde?

Det er en myte at unge ikke engagerer sig i frivilligt arbejde. Knap 4 ud af 10 (37 %) unge i alderen 16-29 år deltager i frivilligt arbejde og knapt hver tredje er frivillig i flere sammenhæng. Det viser CFSA's Frivilligrapport 2016-2018.

Gennem de senere år har andelen af unge frivillige ligget stabilt - og de ligger nu næsten på linje med befolkningen generelt, hvor 39 % er engageret i frivilligt arbejde.

Selvom gruppen af unge fortsat er lidt mindre aktive end befolkningen generelt, er det værd at bemærke, at der er forskelle i aktivitetsniveauet, når vi ser på de yngste og de ældste af de unge frivillige.

Teenagerne (16-19 år) er de mest aktive. Her er nemlig mere end 4 ud af 10 (41%) frivillige. Blandt de 20-24 årige deltager 37 %, mens en tredjedel (34 %) af de ældste unge (25-29 år) er engageret i frivilligt arbejde.

En Eurobarometer-undersøgelse: [European Youth. Flash Eurobarometer 455 – September 2017](#), hvor man har spurgt de 15-30 årige i 28 lande i Europa, viser, at danske unge (sammen med unge fra Irland) ligger i den absolutte top, når det gælder frivilligt arbejde.

Unge indstilling og motivation over for frivilligt arbejde

De fleste unge er overordentlig positive over for det at engagere sig i frivilligt arbejde og i frivillige fællesskaber. Knap halvdelen (43%) af de unge, som ikke udfører frivilligt arbejde, siger, at de gerne ville engagere sig, hvis de blev opfordret til det.

Som alle andre frivillige er de unge optaget af at have det "sjovt sammen om sagen". De er motiveret af at gøre en forskel i fællesskab med andre. Derudover er muligheden for at udvikle sig personligt også en høj motivationsfaktor blandt de unge.

Kilder:

- [Tal om det frivillige Danmark: Analyse af befolkningens frivillige engagement \(1:3\). Frivilligrapport 2016-2018. Center for Frivilligt Socialt Arbejde, 2017.](#)
- [European Youth. Flash Eurobarometer 455 – September 2017. TNS Political & Social for European Commission, Directorate-General for Education, Youth, Sport and Culture, 2018.](#)

Flere unge kvinder end mænd er frivillige

Tidligere undersøgelser har vist, at der både i gruppen blandt unge og blandt frivillige generelt har været en tendens til, at mænd var en anelse mere engageret i frivilligt arbejde end kvinderne.

I de senere år er kønsfordelingen blandt frivillige generelt næsten udlignet idet 38,6 % af kvinderne er frivillige, mens 39,3 % af mændene er frivillige.

I gruppen af unge er kønsfordelingen imidlertid markant anderledes. Her har de unge kvinder nemlig overhalet de unge mænd. [CFSA's rapport: Tal om det frivillige Danmark. Frivilligrapport 2016-2018](#) viser således, at flere unge kvinder (39%) end unge mænd (35%), har udført frivilligt arbejde. Fortsætter denne tendens vil vi måske i fremtiden se, at frivilligheden generelt vil være højere blandt kvinder end mænd.

Kilde: [Tal om det frivillige Danmark: Analyse af befolkningens frivillige engagement \(1:3\). Frivilligrapport 2016-2018](#)

Hvilke områder og frivillige opgaver tiltrækker unge frivillige?

CFSA's rapport [Tal om det frivillige Danmark. Frivilligrapport 2016-2018](#) viser, at unge oftest engagerer sig som frivillige på:

- Idrætsområdet (28 %)
- Fritidsområdet (22 %)
- Velfærdsområdet (19 %)

Bolig- og lokalsamfundsområdet (6 %) samt beredskabsområdet (6 %) er de områder, hvor færrest unge er engageret.

Praktisk arbejde, undervisning eller mentorjob er populære opgaver

Konkrete og praktisk opgaver som fx cafe, køkkentjans, indkøb og rengøring topper blandt unge frivillige. Mere end 4 ud af 10 unge frivillige (41 %) angiver, at de er beskæftiget med denne type opgaver.

Undervisning, træning og instruktørjob er ligeledes opgaver, som er i høj kurs blandt unge. Knap en tredjedel (30 %) af de unge er beskæftiget med disse opgaver.

På en tredjeplads kommer opgaver som frivillige mentor, kontaktperson og omsorgsopgaver. 17 % af de unge er beskæftiget med denne type opgaver.

Få unge (15 %) angiver, at de er engageret som frivillige i udvalgs- og bestyrelsesarbejde. Der er dog forskelle i ungegruppen. Hvor de yngste sjældent varetager tillidshverv – har de ældre unge lidt oftere udvalgs- og bestyrelsesposter ol.

Kilde: [Tal om det frivillige Danmark: Analyse af befolkningens frivillige engagement \(1:3\). Frivilligrapport 2016-2018](#)

Hvor meget tid bruger unge på deres frivillige arbejde?

CFSA's rapport [Tal om det frivillige Danmark. Frivilligrapport 2016-2018](#) viser, at unge i gennemsnit bruger næsten lige så mange timer på frivilligt arbejder som andre aldersgrupper. Der er dog forskelle i ungegruppen:

- De 16-19 årige bruger i gennemsnit 8 timer om måneden
- De 20-24 årige bruger 20 timer om måneden
- De 25-29 årige bruger knapt 15 timer om måneden - præcis som frivillige generelt

Unge mellem 20-24 år er den aldersgruppe, som (sammen med de ældste + 70 år) bruger aller mest tid på frivilligt arbejde – både i forhold til andre unge, men også i forhold til befolkningen generelt.

Kilde: [Tal om det frivillige Danmark: Analyse af befolkningens frivillige engagement \(1:3\). Frivilligrapport 2016-2018](#)

Er unge frivillige også medlemmer?

CFSA's rapport [Tal om det frivillige Danmark. \(1:3\). Frivilligrapport 2016-2018](#) viser at mere end halvdelen (61 %) af unge er medlemmer af de organisationer, hvor de er frivillige. Det er lidt færre end i befolkningen generelt, hvor 72 % er medlemmer der, hvor de lægger en frivillig indsats.

Langt de fleste unge frivillige lægger deres engagement et sted (57 %), mens knap hver tredje ung (29 %) er frivillig i flere sammenhæng.

Lidt over halvdelen af de unge frivillige ser deres frivillige arbejde som episodisk og af kort varighed (fx som frivillig på en festival eller ved et event), mens lidt flere end hver fjerde (44 %) beskriver deres frivillige arbejde som kontinuert (fx spejderleder ved faste ugentlige møder eller fast besøgsven en gang om måneden).

De yngste unge mellem 16-19 år samt gruppen af de 20-24 årige er mest tilbøjelige til at være frivillige i kortere tid, mens de ældste i ungegruppen hyppigere engagerer sig mere fast og for længere perioder ad gangen.

Kilde: *Tal om det frivillige Danmark: Analyse af befolkningens frivillige engagement (1:3). Frivilligrapport 2016-2018*

Få mere viden om unge og frivillighed

Vil du vide mere om unge, frivillighed og civilsamfund får du her en række gode bud på nyere rapporter, bøger og undersøgelser:

- [De engagerede. 22 fortællinger om engagement af den danske ungdom.](#) Ungdomsbureauet, 2017.
- [Engagement behøver plads - inspiration til mindre foreninger, der vil engagere unge.](#) Redigeret af My Gaarder Andreassen og Suzette Frovin. Center for Frivilligt Socialt Arbejde, udkommer juni 2018.
- [European Youth. Flash Eurobarometer 455 – September 2017.](#) TNS Political & Social for European Commission, Directorate-General for Education, Youth, Sport and Culture, 2018
- Grubb, Ane. ["Vi skal bare hjælpe og spise chokoladekiks": En kvalitativ undersøgelse af unges frivilliges deltagelse i en ikke-medlemsbaseret, digitalt koordineret organisationsform af frivilligt socialt arbejde.](#) Ph.d-afhandling. Aalborg Universitetsforlag, 2016.
- [Hvem sagde ung og uengageret. Nye perspektiver på unges demokratiske deltagelse.](#) Tænk tanken Mandag Morgen, 2018.
- Ibsen, Bjarne og Klaus Levinsen. [Unge foreninger og demokrati.](#) Center for forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund. Institut for Idræt og Biomekanik, Syddansk Universitet, 2016.
- Nydam Jensen, Marie. **Find, fang og fasthold unge frivillige.** I: [Motivér den frie vilje – en antologi om fastholdelse og rekruttering af frivillige.](#) Redigeret af Suzette Frovin og Cathrin Johansen. Center for Frivilligt Socialt Arbejde, 2018.
- [Tal om det frivillige Danmark: Analyse af befolkningens frivillige engagement \(1:3\).](#) Frivilligrapport 2016-2018.
- [Udviklingen i frivilligt arbejde 2004-2012.](#) Redigeret af Torben Fridberg og Lars Skov Henriksen. SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, København 2014.
- [Unge Muligheder – en antologi om unges frivilliges muligheder i en ulige ungdomskultur.](#) Redigeret af Charlotte Thomsen. Center for Frivilligt Socialt Arbejde, 2013.
- [Unge deltagelse i civilsamfundets fællesskaber. Kortlægning af eksisterende viden og tendenser.](#) Udarbejdet af konsulentfirmaet Moos-Bjerre for Tuborgfondet, 2018.
- Ødegård, Guro & Fladmoe, Audun. [Samfunnsengasjert ungdom: Deltakelse i politikk og organisasjonsliv blant unge i Oslo.](#) Senter for forskning på sivilsamfunn og frivillig sektor, 2017.

Senest revideret:
Fredag, 8. juni 2018

Brug vores guider til at få svar på dine spørgsmål om frivillighed

Denne guide er udarbejdet af Center for Frivilligt Socialt Arbejde. På vores hjemmeside frivillighed.dk finder du mere end 50 guider, der giver svar på de mest almindelige spørgsmål og udfordringer, som arbejdet med frivillighed og civilsamfund giver anledning til.

Guiderne dækker alt fra konkrete spørgsmål om vedtægter, forsikring, og tavshedspligt til inspiration om at rekruttere og fastholde af frivillige.

Frivillige, foreninger, landsorganisationer, fonde og kommuner, der arbejder inden for det frivillige sociale arbejde, har mulighed for at få rådgivning via telefon eller mail.

Center for Frivilligt Socialt Arbejde

Center for Frivilligt Socialt Arbejde (CFSA) er et selvejende statsligt udviklings- og videnscenter om frivillighed på velfærdsområdet. Vi formidler aktuel viden om frivillighed og civilsamfund. Gennem kurser og rådgivning støtter vi foreninger, frivillige initiativer og kommuner i deres arbejde med at udvikle og styrke den frivillige indsats i hele Danmark. Vi kan også hyres til fx oplæg, udviklingsopgaver og undersøgelser. Centret er finansieret med midler fra finansloven, satspuljen og indtægtsdækkede opgaver.

Læs mere om CFSA på www.frivillighed.dk

Center for Frivilligt Socialt Arbejde
Albanigade 54 1. sal
5000 Odense C
+ 45 66 14 60 61
info@frivillighed.dk
www.frivillighed.dk